BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: 2714/TCHQ-KTTT
V/v xử lý vướng mắc hạch toán khấu trừ thuế NK được hoàn từ số thu NS năm trước
	Hà Nội, ngày 18 tháng 5 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan Tỉnh Nghệ An.
Trả lời công văn số 379/HQNA-NV ngày 07.04.2009 của Cục Hải quan Tỉnh Nghệ An v/v nêu tại trích yếu. Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Việc hạch toán khấu trừ thuế nhập khẩu được hoàn từ số thu ngân sách năm trước vào số thuế nhập khẩu phải nộp trong năm nay theo báo có của Kho bạc thực chất là Kho bạc và cơ quan Hải quan hạch toán thoái thu số đã thu năm trước, đồng thời hạch toán tăng thu số thu năm nay theo quy định tại khoản 6.3, 6.4 Mục I, Phần B Thông tư số 128/2008/TT-BTC ngày 24.12.2008 của Bộ Tài chính.
Yêu cầu đơn vị tiếp tục thực hiện theo Công văn số 6267/TCHQ-KTTT ngày 05.12.2008, số 6750/TCHQ-KTTT ngày 25.12.2008 của Tổng cục Hải quan hướng dẫn hạch toán khấu trừ thuế nhập khẩu được hoàn vào thuế truy thu.
Để xử lý số dư có trên Tài khoản 336 - Hoàn thuế chuyên thu và thu khác thì đơn vị cần thực hiện thêm bút toán thoái thu đối với tờ khai được hoàn thuế (bằng chứng từ ghi sổ H1 trên chương trình KT 559) theo sơ đồ 3.1.7. ban hành kèm theo Thông tư số 32/2006/TT-BTC ngày 10.04.2006 của Bộ Tài chính.
Tổng cục Hải quan thông báo để đơn vị biết và thực hiện./.

	TUQ. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Hưng